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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá otázkou prezentace deklinace a

pádového systému češtiny pro arabské mluvčí. Jedná se o vůbec nejobtížnější a

zároveň nejdůležitější oblast české gramatiky. Práce si všímá především typo-

logických shod a rozdílů mezi oběma jazyky. Analýzou vybraných tuzemských

učebnic češtiny pro cizince se pokoušíme zjistit jejich přednosti a nedostatky a

metody v nich užité. Na základě dotazníku zjišťujeme obtíže spojené

s osvojováním deklinačních paradigmat a pádového systému češtiny jako jazy-

ka cílového. V závěru uvádíme několik základních lingvodidaktických doporu-

čení pro vyučující a tvůrce učebních materiálů pro Araby.

Klíčová slova

Čeština jako cizí jazyk, pádový systém češtiny, česká deklinace, jazyko-

vá typologie, výuka češtiny pro arabské mluvčí, lingvodidaktická doporučení

Abstract

This Master´s Thesis studies the question of the presentation of the

declenation and grammatical cases in Czech targeting Arab native speakers.

This represents the most difficult as well as the most important area in Czech

grammar. This work mainly focuses on the similarities and differences in typo-

logy between Czech and Arabic. The aim is to analyse the methods used in

Czech grammar books meant for Arab students and raise their strong points

and at the same time find their imperfections to use them as a potential for

further improvement of the teaching process. A questionnaire helps us find di-

fficulties linked with learning declension paradigms and Czech grammatical

cases in the process of teaching and learning Czech as a target language. The

conclusion then offers a number of lingvodidactic recommendations for tea-

chers and authors publishing teaching material for Arab students.

Key words

Teaching Czech as a foriegn langauge, case system in Czech, Czech

declension, language typology, Presentation of Czech for the Arabic speakers,

linguodidactic recommendations
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1 Úvod

Oblast didaktiky češtiny pro arabské mluvčí se stále potýká s velkými po-

tížemi a nedostatky. Arabští studenti nemají v současnosti k dispozici žádné

učební materiály, které by respektovaly jejich požadavky a specifika souvisící

s jejich mateřštinou. Náš pohled na arabského studenta češtiny jakožto speci-

fického typu mluvčího vyplývá především z našeho pojetí nedílnosti jazyka

výchozího a jazyka cílového ve vyučovacím procesu.

Rostoucí počet arabských zájemců o studium češtiny je v současné do-

bě evidentní. O tom svědčí počet studentů káhirské univerzity Ain Shams, kde

v současné době absolvuje kurzy českého jazyka a literatury okolo sta studentů

a studentek různých ročníků. K tomuto číslu bychom mohli přičíst jednak počet

arabských studentů každoročně se hlásících k českým vládním stipendiím, jed-

nak členy neustále rostoucí arabské komunity, kteří se aktivně snaží o osvojení

češtiny. Můžeme tedy konstatovat, že je nezbytné věnovat nedostatkům v jejich

výuce odpovídající pozornost a úsilí.

Pro dosažení nejlepších možných výsledků v oblasti prezentace české

gramatiky pro arabské mluvčí si musíme položit několik otázek, které budou

tvořit východisko této diplomové práce a dalších studií a popř. učebních mate-

riálů na ní založených. Pro tuto diplomovou práci jsme vybrali jednu

z nejobtížnějších oblastí české gramatiky, a sice deklinaci substantiv a pádový

systém.

První otázka, na kterou se pokusíme odpovědět, je míra odlišnosti češ-

tiny a arabštiny. Oba jazyky patří do zcela odlišných jazykových rodin,

arabština dokonce není jazykem indoevropským. Arabská gramatika se tedy

zdá nepřirovnatelná k té české, a tak se někteří domnívají, že při výuce neexis-

tuje možnost využít komparatistickou metodu. V naší práci a při odpovědi na

první otázku budeme vycházet z opačného přesvědčení. V první části práce se
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tedy zaměříme na typologické srovnávání obou jazyků s ohledem na oblast pá-

dového systému a deklinace.

Další otázka se týká nedostatků učebních materiálů, které jsou arab-

ským studentům k dispozici. Pokusíme se zjistit, jestli jsou dostupné materiály

didakticky vyhovující nebo nikoliv. Přitom se zaměříme také na zkoumání vý-

hod současných vyučovacích metod češtiny pro cizojazyčné mluvčí.

Povahu potíží, se kterými se studenti arabského původu setkávají, se

pokusíme zjistit pomocí dotazů kladených studentům bohemistiky v Egyptě,

kde studuje převážná většina arabských zájemců o český jazyk. Předpokládá-

me, že dosáhneme spolehlivých výsledků, které našemu výzkumu napomohou.

Hlavním cílem naší diplomové práce je formulace lingvodidaktických

doporučení, kterým bude věnována závěrečná část práce. Věříme, že výsledky,

kterých dosáhneme a doporučení obsažená v této diplomové práci, budou

ku prospěchu učitelům či budoucím tvůrcům učebnic.
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2 Typologická charakteristika češtiny a arabštiny

Jednou z klíčových oblastí české mluvnice je bezesporu česká deklinace,

která úzce souvisí se základním rysem českého jazyka jakožto jazyka flektivní-

ho. Jeho flexe může pro mnohé studenty představovat při jeho osvojování vel-

kou překážkou. Zvláště arabským studentům působí deklinační paradigmata

značné problémy, a proto bychom na tomto místě rádi položili následující

otázky: a) Je čeština opravdu tolik odlišná od arabštiny? b) Do jaké míry jsou

oba jazyky rozdílné a jsou vůbec místa shody mezi oběma jazyky, z nichž by

bylo možné vycházet při studiu důležitého slovanského jazyka, jako je čeština?

V naší práci se pokusíme na tyto otázky odpovědět a nalézt vhodnou me-

todu pro prezentaci deklinace arabským bohemistům.

2.1 Obecně k jazykovým typům

Abychom nalezli místa průniku mluvnic obou jazyků, je nezbytné oba ja-

zyky typologicky porovnat. Dříve než porovnáme jejich typologie, musíme se

krátce seznámit s typologií jakožto samostatnou jazykovědnou disciplínou, je-

jíž české základy položil v roce 1951 V. Skalička.

Typologie jazyků je jazykovědná disciplína, která se zabývá hlavními ry-

sy a charakteristikami daného jazyka, a to ve srovnání s jinými jazyky světa.

Jazyková typologie pojednává o způsobech třídění světových jazyků, a to

z různých hledisek. Existuje např. hledisko fonologické, pravopisné a morfolo-

gické. Poslední hledisko je nejvíce propracované. J. Hrbáček (1994, s. 9) ve

svém úvodu do studia jazyka charakterizuje typologii slovy „Typologie je

obecně-lingvistická disciplína, která srovnáváním různých jazyků světa

v synchronní rovině zjišťuje mezi nimi typické strukturní shody a rozdíly a kon-

stituuje na základě toho jednotlivé typy jazyků.“

Podle morfologického hlediska dělí česká typologie jazyky na jazyky

izolační, aglutinační, flektivní, introflektivní a polysyntetické. O typech jazyků
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pojednáváme níže, zde je ovšem nutné odpovědět na otázku, kterou si kladl na

začátku své práce V. Skalička, a sice, proč se zabývat typologií, nebo, jinými

slovy, k čemu je typologie při studiu jazyka užitečná. V. Skalička uvádí ke stu-

diu typologie více důvodů. Zde bychom uvedli důvod, který se nám zdá být

nejdůležitější a který se přímo týká naší práce. „Dále je to důvod didaktický.

Poznáme-li důkladně svůj vlastní jazyk, budeme mít možnost proniknout tím

hlouběji do jazyků cizích. Tomu slouží především právě typologické zkoumání,

neboť se stále zabývá srovnáváním jazyků. To je důležité zvlášť dnes, kdy den

ode dne vzrůstá důležitost jazyků mluvnicky vzdálených.“ (V. Skalička, 1951, s.

9). Jako příklad uvádí V. Skalička čínštinu a arabštinu, které by mohly být pro

typologicky nezkušeného zájemce „nepříjemným balastem“. Typologie tedy

může usnadnit pochopení těchto zvláštností.

Seznámíme se se základními typy jazyků podle V. Skaličkovy klasifika-

ce. Avšak, z čistě formálních důvodů, změníme pořadí, ve kterém V. Skalička

ve své práci pojednával o jednotlivých typech. Skončíme dvěma typy, které nás

s ohledem na téma práce zajímají nejvíce, tedy typem flektivním (čeština) a

typem introflektivním (arabština). Je však zapotřebí podotknout, že neexistuje

jazyk, který by byl stoprocentně věrný svému typu.

2.1.1 Typ izolační

Typ izolační se vyznačuje především absencí tzv. ohýbání. Slova a pře-

devším podstatná jména zůstávají neměnná. Ohýbání nacházíme především u


[…]


být ideálním metajazykem. Otázka jejího užívání je dost komplikovaná a dis-

kutabilní vzhledem k jejímu statusu neoficiálnosti.

Domníváme se, že je v oblasti výuky češtiny pro arabské mluvčí mnoho

nedostatků. Pokud je naším cílem dosáhnout s arabskými mluvčími lepších vý-

sledků a zjednodušit proces osvojení si češtiny, musíme je vnímat jako speci-
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fický typ studentů se specifickými vstupními znalostmi o češtině a jazycích

obecně a být si vědomi toho, že jejich požadavky a nároky se v lecčems různí

od požadavků a nároků jiných studentů.
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7 Resumé

Mother tongue and its grammar play a fundamental role in teaching fore-

ign languages. On one hand, it often differs from the target language, but on

the other hand, it also shares similar features in grammar rules. Therefore, it is

crucial to pay attention to these two areas and use them in the process of tea-

ching foreign langueage; specifically how to present different grammar rules

and how to use similarities of the mother tongue and target language more effi-

ciently.

There is no doubt that Czech and Arabic are two different languages that

belong to different linguistic typologies. Arabic is not an Indo-European lan-

guage, which is obvious fr

om its grammar. However, it does not mean that Arabic and Czech do not

share some common features that could be used for the benefit of students.

The first chapter deals with grammatical cases and points at several simi-

larities between the two languages. After studying case inflection in Czech, we

compared its features with Arabic cases. The findings show that Arabic has

certain kind of flextion which remind agglutination. The fact that Czech shares

rules of external inflection is not that surprising. More interestingly, we en-

countered a set of morphemes reflecting the function and semantics of the

Czech grammatical cases. Seven grammatical cases in Czech are very familiar

to Arabic and they present a significant potential for making the process of tea-

ching the target language more easier and effective.

The area of grammatical cases includes not only semantics and functions,

but also a set of morphemes that follow set functions. Therefore, the presenta-

tion of declenation paradigms of Czech is an unseparable part of the discussion

of grammatical cases categories. The aim of our study was to find out how

declension paradigms in Czech are presented in different grammar books me-
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ant for foreigners. The findings show that the books meet in the horizontal me-

thod; on the othe hand, the books often differ in their presentation of the cases

order. It was necessary to create a set of criteria that would order cases in bo-

oks. The best criterium seemed to be the frequency of cases. On the basis of

this method, we defined the order and subsequently offered several recommen-

dations.

Our Diploma Thesis is also based on the study of frequent difficulties of

Arab students attempting to learn Czech language. We gained them from a

questionnaire consisting of ten questions. The findings are mostly covered in

the last chapter discussing lingvodidactic recommendations. They are summa-

rised in the following five points:

1) An appropriate preparation of students for the study of inflectelan-

guage. This can help students get more familiar with the attributes of in-

flected languages more in general as well as in Czech.

2) Using specific examples from Arabic to better explain the function of

Czech inflection.

3) In case of the presentation of declension paradigms, we recommend the

use of homonym of endings and their unity across different paradigms of

nouns. We have already presented possible similarities of auxiliary tables.

4) Most of the Czech grammar books lack quality explanation of the use

of individual cases. Specifically this area remains permanently underdeve-

loped which negatively affects students´ knowledge of the function of

cases.

5) In overall, grammar books lack a coherent interpretation. Tables witho-

ut explanation are insufficient. It is important to provide students with more

detailed text. Comprehensible Arabic, also called informal Arabic, is ideal

for Arab students. Egyptian variety of Arabic is an ideal metalanguage.
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But the practical use of it is very complicated and disputable due to its

unofficial statues.

We believe that teaching methods of Czech language targeting Arab stu-

dents are imperfect and deserve academic and scientific attention. If our goal is

to reach better results in teaching Arab students Czech language and make

learning Czech more easier, we need to approach students more professionally

with tailored methods. Their demands and dispositions naturally differ from

those of students with different mother tongues.
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Přílohy

Příloha č. 1: dotazník

Vyberte jednu z nabídnutých možností a označte ji. Popř. vyplňte svoji

vlastní odpověď!

1. Která oblast české gramatiky je/byla pro Vás nejobtížnější?

a) oblast gramatických pádů a s tím souvisící deklinace

b) oblast slovesných tříd a s tím souvisící konjugace

c) kategorie vidu

d) jiná oblast – která to je?

2. Jak jste si osvojili deklinační paradigmata?

a) pomocí metody vzorů, tedy pán, žena, město atd.

b) učili jste se každý pád zvlášť se všemi jeho tvary

3. Pokud jste zvolili v předchozí otázce odpověď A:

a) probrali jste nejprve funkce a užívání pádů, potom jste si

osvojili paradigmata vzorů

b) nejprve jste probrali vzory, a teprve potom jste se seznámili

s jejich užitím

c) obojí probíhalo zároveň

4. Jakou metodu jste užívali při učení skloňování vzorů?

a) hlasité opakování

b) psaní

c) kombinaci A a B

d) jiný způsob – který?
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5. Snažíte se dávat paradigmata do vlastních vět, nebo děláte pouze cviče-

ní?

a) ano vytvářím vlastní věty a zároveň dělám cvičení

b) dělám pouze cvičení

6. Myslíte, že arabština má kategorii pádů a zná skloňování?

a) ano

b) ne

7. Používáte některou z učebnic češtiny pro cizince?

a) ano - kterou?

b) ne - z čeho se učíte?

8. Přicházíte do styku s rodilými mluvčími Čechy?

a) ano

o osobně

o přes internet

o jindy – kde?

b) ne

9. Pokud se stýkáte s rodilými mluvčími, myslíte, že jejich čeština se liší od

toho, co se učíte ve škole?

a) ano – zarazilo mě to. -věděl/a jsem o tom

b) ne, rozdílů jsem si nevšiml/a

10. Praktikujete češtinu mimo třídu?

a) ano – kde?

b) ne- nemám možnost