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Mohamed Hassan si ve své diplomové práci vytkl za cíl jednak přispět k problematice výuky

češtiny arabských studentů, tedy mluvčích vzdáleného jazyka jiného jazykového typu, tzn. poukázat

na některé hlavní otázky této problematiky, jednak svým pojetím problematiky projevit svůj názor na

to, jak by se mělo postupovat, naznačit tedy možné cesty k tomu, jak výuku zkvalitnit.

Svou práci přehledně rozdělil do čtyř celků. V první kapitole se věnuje typologické

charakteristice češtiny a arabštiny. Vychází přitom především ze zásadní studie Vladimíra Skaličky o

typologii jazyků a jednotlivé typy stručně charakterizuje. Důkladnější pozornost potom věnuje češtině

a arabštině, jazykům z různých jazykových rodin, a především jejich typologickým charakteristikám ve

světle typu flektivního a introflektivního. V podkapitole o deklinaci českých substantiv si autor

k demonstraci hlavních rysů české flexe vybral vzory pán, žena a město za prototypické reprezentanty

české deklinace. Podle Statistik češtiny (2004), tedy publikace, o kterou se M. Hassan na jiných

místech práce opírá, má autor pravdu pouze v případě feminin, kde skutečně dominuje zakončení na

–a (asi 23%). Sporné už je to u neuter, kde je rozložení typu město (6%) a stavení (7%) přibližně

stejné. U maskulin však zcela dominuje hrad (29%), ve srovnání s nímž typ pán zaujímá pouhých 8%.

Autorovo zdůvodnění, proč právě typy pán, žena a město jsou podle něho pro češtinu prototypické,

ovšem chybí. Bylo by tedy rozumné doplnit poznámku, proč se neřídil právě kritériem četnosti

výskytu typů substantiv v našich jazykových projevech. Celkově je však třeba konstatovat, že

typologické charakteristiky češtiny a arabštiny autor předkládá výstižně a přehledně.

Druhá kapitola je věnovaná prezentaci české deklinace v učebnicích češtiny pro cizince. Autor

představuje jednotlivé deklinační typy a poté se věnuje analýze učebnic češtiny jako cizího jazyka a

metod prezentace deklinačních paradigmat. Za hlavní kritérium si zvolil Hrdličkovo (2010) rozlišení

přístupu vertikálního, který znamená předložení celého konkrétního paradigmatu najednou, od

přístupu horizontálního, jenž studentům představuje každý pád s jednotlivými deklinačními typy

zvlášť. Sám autor se ve shodě se současným trendem vyslovuje pro horizontální přístup. Své

metodické analýze prezentace české deklinace autor podrobil celkem osm učebnic češtiny pro

cizince, které vyšly mezi roky 1995 až 2010 a všechny až na Češtinu pro Araby jsou domácí

provenience. Autor si všímá především toho, zda je prezentace pádů vedena horizontálně, což ve

všech případech platí, dále pořadí prezentace pádů a v neposlední řadě způsobu teoretického

výkladu jejich užití. Pořadí představování jednotlivých pádů učebnicemi vizualizuje pomocí

koláčových grafů, pro každý pád vytvořil zvláštní graf. Takový přístup s sebou nese následující

zjednodušení: V učebnicích, kde se informace o určitém pádě dávkují postupně, nemá autor

dostatečnou možnost vyjádřit jeho víceré pořadí. Například s lokálem se v případě učebnice L. Holé

setkávají studenti ve velmi omezené podobě již na začátku ve 4. lekci, v úplnějším rozsahu pak

mnohem později až v lekci 14. Podobně je to i v jiných případech, zkrátka informace o pádech se

dávkují postupně. Tuto skutečnost autor ve své tabulce pořadí na s.58/59 nijak nezaznamenal. Stejně

tak autor nikde nepoznamenává, že do své statistiky pořadí zahrnul pouze singulár, ačkoli porovnává

učebnice, kde se probírá postupně singulár i plurál, s těmi, kde převládá pouze singulár. Toto

zjednodušování potom nutně nemůže vytvářet přesný obraz pořadí prezentace pádů, tedy jevu, který

si Hassan vytyčil jako hlavní. Důvod, proč je podle autora pořadí prezentace pádů tak významné, je

podle něho jejich frekvence (s. 62). Data o frekvenci pádů čerpal ze Statistik češtiny (2009), přičemž

autorův závěr je ten, že nejfrekventovanější pád v češtině po nominativu je akuzativ (ss. 40, 62, 80).

Zde je třeba upozornit na slabší argumentaci: Sám autor přiznává, že za jediné kritérium pro toto

tvrzení si vybral výskyt pádů v SYN2005 v beletrii (údajně z toho důvodu, že beletrie je nejblíž

mluvené řeči, kterou statistiky nezachycují - korpus SYN2005 je korpus psaný), zatímco v publicistice

a odborných textech i v celkové statistice všech tří žánrů je před akuzativem vždy genitiv. K této

skutečnosti se však autor nijak nevyjadřuje. Další argumenty na podporu upřednostnění akuzativu

autor neuvádí. K tomu je třeba poznamenat, že statistické pořadí jednotlivých pádů je jistě

významným vodítkem při jejich výuce, je však nutné je kombinovat s dalšími hledisky, především je

nutné vzít v potaz skutečnost, že prezentace pádů se odvíjí od toho, s jakými slovesy a v jaké podobě

(čas, vid, rod, způsob) studenty postupně seznamujeme.

Třetí kapitola práce je praktická a představuje dotazníkové šetření mezi 42 studenty

bohemistiky na káhirské univerzitě. Výsledky jistě zajímavého a užitečného šetření by se autorovi

mohly stát podkladem k dalšímu výzkumu zaměřenému na podporu moderních metod výuky češtiny

v arabském světě.

Ve čtvrté kapitole autor formuluje některá lingvodidaktická doporučení pro další výuku

češtiny pro arabské studenty. Za podstatný označuje krátký úvod o typu češtiny jako průpravu

k teoretickému pochopení flexe. Správně poukazuje na to, že je možné zdůraznit ty jazykové rysy,

které jsou oběma jazykům společné, a na ně navázat. Zdůrazňuje také sémantickou závažnost pádů a

argumentuje proti konzervativnímu formalistickému přístupu.

Přihlédneme-li ke skutečnosti, že Mohamed Hassan není rodilý mluvčí češtiny, musíme

vyzdvihnout jeho schopnost jasného způsobu vyjadřování bez gramatických nebo pravopisných chyb.

V celé práci se dopustil jen pár odborných pochybení: Na s. 34 autor mylně tvrdí, že životné

maskulinum hoch má v lokále pouze tvar hochu, nikoli hochovi, ačkoli mezi jinými např. akademická

mluvnice češtiny podvzor hoch a tvar hochovi výslovně uvádí. Zájmeno můj chybně řadí na s. 41 mezi

zájmena ukazovací.

Závěr: V první části své práce autor hojně vychází z poznatků V. Skaličky, cituje jeho Typ

češtiny (1951). V této zásadní studii Skalička výslovně hovoří o slovese jako nejdůležitější části věty.

Ze slovesa se při tvorbě výpovědi vychází a zpětně platí, že každý rozbor věty slovesem začíná. Jinak

řečeno, jev sledovaný Hassanem, tedy výuka osvojování pádů, je v pořadí až druhý krok, který při

konstrukci výpovědi činíme: Volba daného pádu závisí především na valenci slovesné, s čímž souvisí

volba předložky, dále tedy na předložce a za třetí na valenci jmenné. Autor by se měl zamyslet nad

tím, jak tuto skutečnost do své teorie prezentace pádů arabským mluvčím začlenit.

Celkově hodnotím práci Mohameda Hassana jako zdařilou, neboť splňuje požadavky na

diplomovou práci kladené. Navrhuji hodnocení velmi dobře, popřípadě výborně, podle toho, jak

dokáže své argumenty obhájit.

V Praze dne 1. září 2013 PaedDr. Ilona Kořánová, ÚBS FFUK